Phát xít Nhật
cũng tăng cường kiểm soát và bóc lột Đông Dương cho các mục tiêu quân sự,
đổ gần 50% số vốn đầu tư nước ngoài vào các ngành khai khoáng chính như
than, kẽm, cao su, xi măng, và buộc Pháp phải cung cấp các phương tiện chiến
tranh, thiết lập cơ sở quân sự cho quân đội Nhật. Sự bóc lột tàn bạo này đã đẩy
nhân dân Việt Nam vào cảnh khốn cùng. Hậu quả nặng nề nhất của chính sách
cai trị và bóc lột này là nạn đói khủng khiếp năm Ất Dậu 1944-1945 ở miền Bắc
Việt Nam, làm khoảng từ 400.000 đến 2 triệu người dân chết đói. Nạn đói này
không chỉ do thiên tai lũ lụt, mất mùa, mà còn do chính sách chiếm đoạt thóc
gạo phi lý của Nhật và Pháp, cùng với tình trạng địa chủ chiếm hữu phần lớn
ruộng đất, khiến nông dân không có khả năng tự sản xuất và lao động.